

DETERMINA DI MODIFICA CONTRATTUALE

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – applicabile *ratione temporis* - ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall'Autorità approvato con Delibera n. 538 del 7.7.2021 e pubblicato in data 21.7.2021;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina contabile dell'Autorità Nazionale Anticorruzione approvato dal Consiglio dell'Autorità nella seduta del 7 luglio 2021 ed entrato in vigore il 1° gennaio 2022;

VISTO il contratto per il servizio di assistenza e manutenzione del sistema di gestione delle presenze del personale, del controllo degli accessi alla sede dell'Autorità, dei moduli "Adempimenti formativi" "Sorveglianza sanitaria", e delle licenze del modulo "Timesheet" anche in ordine all'emergenza Covid 19 -Triennio 2023-2025-- CIG. 9571131B27 – stipulato con la Società Zucchetti S.p.A. – prot. n. 3208 del 16.01.2023 – per un importo di **euro 94.405,68, oltre IVA 22% euro 20.869,24, per un totale di euro 115.174,92;**

CONSIDERATO che il direttore dell'esecuzione del contratto, con nota prot. n. 23759 del 16.02.2024, ha manifestato l'esigenza di dismettere le licenze del modulo "Timesheet", e di disporre la cancellazione dei canoni di manutenzione relativi a detto applicativo, dal 01.03.2024 e fino 31.12.2025, in virtù dell'adozione dell'applicazione "Processo standard" quale strumento utile, tra l'altro, alla rendicontazione delle attività svolte dal personale in modalità di "lavoro delocalizzato";

CONSIDERATO che il citato contratto è in corso di esecuzione;

VISTO che l'art. 106, comma 12, del d.lgs. 50/2016 e s. m. i., prevede la possibilità per le stazioni appaltanti - qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto del contratto - di imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

CONSIDERATO che l'importo stimato per la dismissione delle licenze del modulo "Timesheet" e per la cancellazione dei relativi canoni è di **euro 581,3, oltre IVA 22% euro 127,88 per un totale di euro 709,19 (dal 01.03.2024 al 31.12.2024), e di euro 697,56, oltre IVA 22% euro 153,46 per un totale di euro 851,02 (dal 01.01.2025 al 31.12.2025) e quindi, per un importo complessivo pari ad euro 1.560,21, corrispondente ad una riduzione dell'1,35% circa dell'importo contrattuale originario;**

CONSIDERATO che tale importo risulta inferiore al limite del c.d. "quinto d'obbligo", di cui al citato art. 106, comma 12, del d.lgs. 50/2016 e s. m. i.;

CONSIDERATO quindi, che sussistono i presupposti per procedere alla diminuzione delle prestazioni contrattuali sopra indicate, ai sensi dell'art. 106, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016 e s. m. i.;

ACCERTATO che per la spesa delle licenze d'uso per il software – affari generali - contratto Zucchetti – CIG. 9571121B27, nel Capitolo n. 13108.323 risulta una disponibilità di **euro 10.765,96** nel il bilancio di previsione 2024, e sul medesimo Capitolo una pari disponibilità di **euro 10.765,96** nel il bilancio di previsione 2025;

DISPONE

1. di autorizzare – ai sensi dell’art. 106, comma 12, d.lgs. n. 50/2016 – la diminuzione della spesa del contratto stipulato con Zucchetti S.p.A. – CIG. 9571131B27, per un importo così specificato:

a) dismissione licenza d’uso “Timesheet” e cancellazione dei relativi canoni per l’anno 2024	euro 581,3
b) IVA al 22%	euro 127,88
c) Dismissione licenza d’uso “Timesheet” e cancellazione dei relativi canoni per l’anno 2025	euro 697,56
d) IVA al 22%	euro 153,46
Importo totale della diminuzione	euro 1560,21

2. il nuovo importo del citato contratto è di **euro 93.126,82, oltre IVA 22% euro 20.487,90, per un totale complessivo pari ad euro 113.614,72;**

3. di autorizzare sul capitolo n. 13108.323 (licenze d’uso software – affari generali) – **impegno n. 40 pari ad euro 10.765,96** - del bilancio di previsione dell’Autorità per l’anno 2024 la sottrazione dell’importo di euro 581,3, oltre IVA 22% 127,88 pari ad **euro 709,19, riducendo l’impegno n. 40 ad euro 10.056,77;**

4. di autorizzare sul capitolo n. 13108.323 – l’emissione di un **impegno pari ad euro 9.914,94 – del bilancio di previsione dell’Autorità per l’anno 2025**, il cui totale avrebbe dovuto ammontare ad euro 10.765,96, ma in virtù di quanto su esposto, dovrà subire la sottrazione dell’importo di euro 697,56, oltre IVA 22% euro 153,46 pari ad **euro 851,02**. Nulla varia per il Capitolo 13109.323 relativamente al contratto di che trattasi.

VISTO
Il funzionario UGARE
Dr.ssa A. Michieletto

VISTO per copertura
finanziaria

Il Segretario Generale

Ing. Filippo Romano